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B e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  a r b e j d s f o r m i d l i n g  

og a r b e j d s l ø s h e d s f o r s i k r i n g  m .  v. 
(Forhøjelse af arbejdsgivernes bidrag til arbejdsløshedsforsikringen). 

(Afgivet af arbejdsmarkedsudvalget den 21. april 1976). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 mø- 
der og har herunder gennem arbejdsministeren 
modtaget en henvendelse fra formanden for 
Dansk Arbejdsgiverforening, Leif Hartwell. 
Arbejdsministeren har over for udvalget skrift- 
ligt kommenteret denne henvendelse. Såvel 
henvendelsen som ministerens kommentar her- 
til er optrykt som bilag til betænkningen. 

Herefter indstiller et flertal (socialdemokra- 
tiets, det radikale venstres, socialistisk folkepar- 
tis, kristeligt folkepartis og venstresocialister- 
nes medlemmer af udvalget) lovforslaget til 
vedtagelse med de af arbejdsministeren stillede 
ændringsforslag. 

Et mindretal (venstres, fremskridtspartiets 
og det konservative folkepartis medlemmer af 
udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse 
ved 3. behandling. 

Et mindretal indenfor mindretallet (frem- 
skridtspartiets medlemmer af udvalget) ønsker 
i forbindelse hermed at give udtryk for de aller- 
største bekymringer med hensyn til forhøjelse 
af arbejdsgivernes bidrag til arbejdsløshedsfor- 
sikringen, især midt i en overenskomstperiode. 

I en tid, hvor der tales om omkostnings- 
dæmpning, er nye byrdepålæg på produktio- 
nen den største medvirkende årsag til større 
arbejdsløshed og mindre investeringslyst. 

Fremskridtspartiet har gang på gang påvist, 
at i særdeleshed de mindre erhvervsdrivende 
ikke orker og evner at bære flere og større byr- 
der, hvorfor det er beskæmmende at se par- 

tier, som hævder at varetage de små erhvervs- 
drivendes interesser, deltage i produktionsned- 
bry del seskampen. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Af arbejdsministeren, tiltrådt af et flertal (Au- 
ken (S), Søren B. Jørgensen (S), Risgaard 
Knudsen (S), Inge Fischer Møller (S), Otto 
Mørch (S), Ingomar Petersen (RV), Hen- 
ning Philipsen (SF), Ritta Ahm (KrF) og 
Kurt Hansen (VS)): 

Til § 1. 
1) Indledningen affattes således: 
»I lov om arbejdsformidling og arbejdsløs- 

hedsforsikring m. v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 
473 af 17. september 1975, som ændret ved 
lov nr. 150 af 31. marts 1976 og § 4 i lov nr. 
157 af 31. marts 1976, foretages følgende æn- 
dringer:«. 

Til § 2. 
2) »1. april« ændres til: »l. maj«. 

B e m æ r k n i n g e r .  

Da lovforslaget ikke som forudset ved lov- 
forslagets fremsættelse har kunnet færdigbe- 
handles inden 1. april 1976, foreslås lovens 
ikrafttræden udsat til 1. maj 1976. 

Udsættelsen bevirker, at statens merindtæg- 
ter i 1976-77, der i bemærkningerne skønsmæs- 
sigt er ansat til 25 mill. kr., reduceres med ca. 
2 mill. kr. 

Brøndsted (V). Nathalie Lind (V). Røtzler Møller (V). Johan Philipsen (V). 

Bach (FP). Glensgård (FP). Hölge (FP). Ritta Ahm (KrF). Auken (S), 
formand. 

Søren B. Jørgensen (S). Risgaard Knudsen (S). Inge Fischer Møller (S). 

Otto Mørch (S). Ingomar Petersen (RV). Henning Philipsen (SF). 

Kurt Hansen (VS). Ninn-Hansen (KF), 
næstformand. 
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Bilag. 

DANSK ARBEJDSGIVERFORENING 
Den 23. marts 1976 

Kære arbejdsminister Erling Dinesen. 
I skrivelse af 16. ds. 홢 3. kt. j. nr. 15.4-25 

홢 har De underrettet mig om, at regerin- 
gen i forbindelse med forhandlingerne om 
finanslovforslaget for 1976-77 har besluttet 
at fremsætte lovforslag, hvorefter arbejds- 
givernes bidrag til arbejdsløshedsforsikrin- 
gen skal forhøjes fra 90 kr. til 135 kr. pr. 
forsikret helårsarbejder, fra 45 kr. til 67,50 
kr. for hver 2 arbejdere i hvert foretagende 
og fra 18 kr. til 27 kr. for land- og skov- 
brugsarbejdere samt for fiskere. 

Jeg skal ikke lægge skjul på, at regerin- 
gens pludselige beslutning om at fremsætte 
et sådant lovforslag kommer bag på os her 
i Arbejdsgiverforeningen, så meget mere 
som det drejer sig om en forhøjelse af ar- 
bejdsgivernes arbejdsbestemte omkostnin- 
ger midt i indeværende overenskomstpe- 
riode, hvilket efter vor opfattelse er i strid 
med ånden i folketingsbeslutningen af 12. 
september f. å. om fastholdelse af afdæmp- 
ningen af stigningstakten i omkostnings- 
niveauet (홢hensigtserklæringen"). Det er 
derfor vor opfattelse i Arbejdsgiverforenin- 

gen, at eventuelle forslag om forhøjelse af 
arbejdsgiverbidraget til arbejdsløshedsfor- 
sikringen først burde være rejst i forbin- 
delse med den kommende overenskomst- 
situation forud for overenskomsternes udløb 
den 1. marts 1977, således at arbejdsgiver- 
parten i lønforhandlingerne bliver i stand 
til at tage højde for en eventuel kommende 
forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til ar- 
bejdsløshedsforsikringen. Skulle regeringens 
nu fremsatte lovforslag trods disse indven- 
dinger fra Arbejdsgiverforeningen alligevel 
blive gennemført, ligger det mig på sinde at 
meddele Dem, at Arbejdsgiverforeningen vil 
lade den heraf følgende forøgelse af arbejds- 
givernes arbejdsbestemte omkostninger ind- 
gå i overenskomstforhandlingerne 1976-77. 

Jeg vil sætte pris på, om De vil videre- 
bringe indholdet af nærværende brev til det 
udvalg i folketinget, som får regeringens 
lovforslag om forhøjelse af arbejdsgiver- 
bidraget til arbejdsløshedsforsikringen til 
behandling. 

Jeg har sendt LOs formand kopi af nær- 
værende brev. 

Med venlig hilsen 

Leif Hartwell. 

Hr. arbejdsminister Erling Dinesen, 
Arbejdsministeriet, Laksegade 19, 
1063 København K. 
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Underbilag. 

Arbejdsministerens kommentar til henvendelsen fra formanden for 
Dansk Arbejdsgiverforening. 

Folketingsbeslutningen af 12. september 
f. å. om fastholdelse af afdæmpningen af 
stigningstakten i omkostningsniveauet kan 
ikke antages at udelukke, at der som tid- 
ligere med nogle års mellemrum foretages 
ajourføring af arbejdsgivernes bidrag til 
arbejdsløshedsforsikringen under hensyn til 
den stedfundne udvikling. 

Det gælder specielt, når der som her er 
tale om en ændring af langsigtet karakter. 
Som følge af opkrævningssystemet bliver 
statens merindtægter og dermed arbejds- 
givernes merudgifter kun 25 mill. kr. i 

1976-77 (23 mill. kr. efter udskydelse af 
ikrafttrædelsen til 1. maj) og 40 mill. kr. i 
1977-78. Først i 1978-79 får ændringen fuld 
virkning med et beløb på 50 mill. kr., jfr. 
bemærkningerne til lovforslaget. 

Opmærksomheden henledes også på op- 
lysningerne i bemærkningerne om, at løn- 
modtagernes bidrag fra 1970, da arbejds- 
giverbidraget sidst blev reguleret, og til 
1975 er steget med 124 pet., altså langt 
stærkere end arbejdsgivernes bidrag efter 
den nu foreslåede justering på 50 pet. 


